xandrum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.83. Magnitudini animi eius respondet corporis robor, quamvis mediocri sit statura, capitis magnitudine ... prae se fert fortissimi viri prudentiam: PETR. RANS. *Epit. Io. Corv.* 63. **b** Cum istud (*sc. donum*) habito respectu ad meritorum suorum prerogativam et servitorum magnitudinem exiguum reputemus: 1264/1272 *Mon. Str.* I p.517. Hominem a somno naturali septem solent excitare, scilicet ... operis grandaevas i.e. magnitudo, clamoris audibilitas etc.: *Serm. dom.* I p.23. Porro que (*sc. liberalitas*) sola nostrum plerumque miserata labores delati favoris magnitudini superstitem sedulo equavit affectum: IOH. VITÉZ *Epist.* 62,1. Cum homo pauper malum ei attulisset eximiae magnitudinis (μῆλον ὑπερφύς μεγέθει): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.35. *Eraminondas* volens convincere magnitudinem stragis (τὸ μέγεθος τῆς συμφορᾶς) eorum ... concessit etc.: *Ibid.* p.63. Cum Faustus ... ob magnitudinem foenoris (διὰ πλῆθος δαυείων) aulae sua proscrisisset: *Ibid.* p.80. Si ... in aliquo locorum orbis terre auctoritas et magnitudo hominum hoc tempore necessaria est, hic certe pernecessaria: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.41–42. Cum ... destructum laceratumque assiduo laborum et imbrum magnitudine exercitum nostrum refecissemus: 1480 *Mátyás lev.* II p.91. **2 a** De magnitudine consilii (*titulus septimae partis operis*): *Inst. mor.* 7. Deus ... angelum suum descendere fecit ... ad ostendendam potenciam suę deitatis et magnitudinem: GER. p.2. Cum per nominis magnitudinem ad opera magna recipientem movemus: IOH. LEM. p.37. Gubernator ... debeat ... exercitari ... exigente magnitudine rei per se contra hostes: 1446 *DRH* II p.358. Que (*sc. dissensio*) ab exiguis profecta iniciis eo crevit, quod recte, ut aiunt, magnitudine laborat suā: IOH. VITÉZ *Epist.* 27,24. Quos ... magnitudini rerum tractandarum idoneos existimavi: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.37. Quemadmodum ipsa negotiorum magnitudo requirit: *Ibid.* p.63. **b** Una autem plenitudo indifferens, ut eadem magnitudo omnia implens, quamlibet dicatur plenitudo et plenitudo atque plenitudo: GER. p.153. Ab homine non potest capi (*sc. S. Spiritus*), quanquam omni magnitudine maius, id est universalis magnitudo et principalis eminentia: *Ibid.* p.167. Quem magnitudine animi et consilii privatis in rebus vehementer occupatum viderem: GEORG. POLYC. *Epist.* 3. **c** Si pietatis magnitudinem ... advenientibus (*sic, recte: adeuntibus*) fidelibus digne postulata largimur: 1009/1295 *Dipl. Hung. ant.* I p.52. Ex suscepto regie magnitudinis culmine omnium nostrorum fidelium iura ... inconcussa ... servare tenemur: c.1197 *CD Croat.* II p.288. Regie magnitudinis incumbit officio dispersa colligere: 1238 *CD Slov.* II p.30. Quod iidem ... nos ... iuxta nostre magnitudinis decenciam honeste procurabunt: 1251/1271 *CD Arp. cont.* XII p.691. Damianus ... humiliter nostre magnitudini supplicavit, ut etc.: 1254/1399 *Reg. Arp.* I p.315. Vestram rogo magnitudinem toto posse, ... quatenus etc.: 1263/1322 *CD Croat.* V p.266–267. Noverit ... vestre dominacionis magnitudo, quod etc.: 1280 *CD Arp. cont.* IX p.264. Quare magnitudinem vestram requirimus, ... quatenus etc.: 1286 *Mon. Str.* II p.422. Litteras vestre magnitudinis recepimus: 1292 *CD Arp. cont.* X p.81. Quod ... nobilis vir ... ad sui regii magnitudinis (*ed.: így i.e. sic*) accedendo presentiam ... comprobasset etc.: 1322 *CD And.* II p.30.

Nos igitur iustis ... petitionibus vestre magnitudinis (*i.e. praefecti provinciae Transsilvaniae*) annuentes ... unum ex nobis ... duxissemus destinandum: c.1391 *Doc. Val.* p.411. Litteras vestrarum magnitudinum (*sc. magistratus summi regnum gubernantis*) ... noveritis ... recepisse: 1451 *CD Károlyi* II p.286. Id a magnitudine vestra (*sc. a magistratu civitatem gubernanti*) petam, quod etc.: IAN. PANN. *Epist. (TSz)* p.144. — *Dicitur de Deo*: Ut quanto plus nomen divine magnitudinis debet extolli, tanto plures suis serviciis salubriter adaptentur: 1232 *CD Croat.* III p.370. — [80]

magnivolus, -a, -um *ambitione cupiditateque crescendo plenus, altiores gerens spiritus* — *nagyratörő, nagyralátó*. Ladislaus ... rex illustris, animosus ac magnivolus ... processit contra ipsos bellaturus: SIMON KÉZA 75 (p.187). — [1]

magnopere *adv. (superl.: maxime et maximopere) valde, vehementer* — *nagyon* (**a** *pos.:* *admodum, valde* — *nagymértékben, nagyon*; **b** *superl.:* *summe, imprimis* — *fölkötebb, leginkább*).

a Idem ... castrum magnopere studuit suis sumptibus adornare: 1265/1504 *Mon. Str.* I p.521. Ubi aliquid a principe ... pro communi utilitate decernitur, eius profectu diligentie sollicitudo magnopere collaudatur: 1405/p.1526 *DRH* II p.219. Si culpa est vacantes pastoribus ecclesias negligere, satis putaverim huius me expertem culpe. Insteti enim magnopere, quominus id fieret etc.: IOH. VITÉZ *Epist.* 47,2. Iampridem sollicitatam sepe et magnopere ecclesie Colocensis provisionem quo studio et ordine ... consequi optaverim: *Ibid.* 53,1. Iuvat magnopere benivolencie mutue officia cumulare: *Id. Epist. var.* 14,1. O bellum magnopere extimescendum: GEORG. POLYC. *Or.* 9. Nec ego id tibi admodum commendo, nec emitti abs te in vulgus magnopere cupio: IAN. PANN. *Epist.* p.71. Nec vos magnopere hactenus gravare voluimus: 1488/? *Brüsszeli okmt.* I p.6. Hoc igitur magnopere opto a vestra sanctitate et oro: PETR. VÁRAD p.5. Negotium ducatus accepi iam esse in eo statu, ut non sit pro hac (*sic ed., supplendum forsitan: re ?; ed. prior: hoc*) magnopere laborandum: 1525 *Brod. Epist.* 47,1 (p.118). **b** Iuxta magni oratoris nostri sententiam par est omnes omnia experiri, qui res magnas et magnopere expetendas concupiverunt: IOH. VITÉZ *Epist.* 1,36. Hec et talia ... cogitanti adhortacio apostolica sapere potuerit, non quid religionem tantam ... in tanto ... pensi habuerit, ymo vere digne ac maxime quandoquidem nichil ad se mandari ... maius ... potuisse credit: *Id. Or.* 5,15. Ut sitis in laudem bonorum, ulcionem vero malorum et maxime hostium fidei: *Ibid.* 6,17. Utraque – sancte fidei et fidelium – tutela tuo imperiali debito quam maxime conveniens: *Ibid.* 9,22. A ... Deo maximopere commendata est abstinentia: VALENT. CYB. *Laud.* 194. Hic (*sc. fluvius*) maximopere piscosus est: TAUR. *Index* 117. — [24]